
Upoznavanje s radom i djelovanjem Hrvatske udruge Benedikt 
15.4.2013. u knjižnici Nadbiskupskog sjemeništa u Splitu s početkom u 19h.  
Više informacija na: https://www.facebook.com/events/350406561727307/

Susret za mlade trećom srijedom u mjesecu 
17.4.2013. u velikoj dvorani nadbiskupskog sjemeništa s početkom u 20.30 sati

Mise mladih u organizaciji Skac_St-a 
Petkom u 20.30 sati u Gospe od zdravlja 
Aktivnosti udruge možete pratiti na facebook stranici Skac St - pridružite se!

Euharistijska slavlja na KBF-u 
Utorkom, srijedom i četvrtkom u 7.25h u studentskoj kapeli.

Urednica: Katarina Gugić
Uredničko vijeće: Jelena Arambašić i Ana Marčinko

Grafički obradio: Marko Grgić
Za sve ostale informacije možete se obratiti na: studentskilist@gmail.com

GODINA VI :: travanj 2013. :: BROJ 4. (18)

Neka vam je svima sretan i blagoslovljen 
Uskrs!

Želim vam da u svjetlu Uskrsloga hodite ci-
jelog svog života, jer on je naša nada, naš život, 
izvor naše vjere i ljubavi!

U evanđeljima vidimo kako je prva reakcija 
učenika kad su spoznali kako je 
njihov Učitelj uistinu uskrsnuo, 
bila sažeta u dvije riječi - šok i 
radost. Te prve dvije emocije po-
kretale su ih cijelog života, u na-
vještaju Božje riječi diljem njima 
poznatog svijeta. A. B. Šimić je 
spjevao: “Pjesnici su čuđenje u 
svijetu“- ali sposobnost čuđenja i 
udivljenja trebala bi prvenstveno 
pripadati nama kršćanima. Zar reći - Isus je uskr-
snuo - zvuči obično? Zar reći i vjerom prihvatiti 
da je Bog sve stvorio i na životu održava djeluje 
nevažno, dosadno? Naš je papa Franjo uzeo ime 
sveca koji je, između ostalog, postao poznat po 
svom udivljenju nad svim stvorenim i po svo-
joj radosti koju je to udivljenje u njemu stvara-
lo - tako nam je u baštinu ostavio Hvalospjev 
stvorova. Sva djela Gospodnja, blagoslivljajte 
Gospodina! 

U Svetom pismu čitamo: „Radujte se! Po-
navljam, radujte se!“, gotovo uzvikuje Pavao u 
poslanici Filipljanima, jer nema toga tko će nas 
rastaviti od ljubavi Kristove! I zato, sretan vam 
i radostan Uskrs, svetkovina zajedništva u vječ-
nosti! U ovom LiST-u htjeli smo vam svratiti 
pažnju upravo na zajedništvo koje smo pozva-
ni ostvarivati već sada. Radost ima jednu divnu 
osobinu – širi se, zarazna je i sve oko sebe čini 
dionikom sebe. Upravo zato kaže sv. Jakov, vje-
ra je bez djela mrtva. „Ne može oko reći ruci: 

‘Ne trebam te’, ili pak glava nogama: ‘Ne trebam 
vas.’ Štoviše, najpotrebniji su oni udovi koji se 
čine najslabiji“ (1 Kor 12, 21-22) Ovu korizmu 
zajedno smo prikupljali osnovne potrepštine za 
jednu siromašnu obitelj. No, koliko ih takvih 
ima oko nas? Oni su dio našeg društva, ali nisu 

dionici naših života, naših rado-
sti i našeg blagostanja, možda ni 
naših molitava. Netko će 

od vas reći: „Ali, što ja mogu 
za njih učiniti?!“ Mogla bih sada 
pričati o tome kako je važno 
osluškivati, davati što i koliko 
imamo i možemo. Vi sve to zna-
te, a vjerojatno i radite. Ne, u 

ovom LiST-u htjeli smo vam pokazati primjer 
jednog teologa koji je svoj život posvetio radu 
sa siromašnima i ugroženima. Vi ga vjerojatno 
svi znate - radi se o Siniši Puciću. U ovom broju 
LiST-a donosimo vam kratak intervju u kojem 
je on predstavio svoj rad i njegove plodove. Vje-
rujem da je njegov rad plod Uskrsnuća Gospo-
dinova. Iako će naši životni plodovi možda biti 
drugačiji, oni će se svi odnositi na Isusove siro-
mašne, bilo duhom, dušom ili tijelom. A siro-
mašni smo i mi, svo nam je blago u Oca nebe-
skoga. Pozvani smo biti radost, zdravlje, ljubav 
i nada, ukratko svako dobro ondje gdje dobra 
nema i nedostaje. Nadam se da će vas Sinišin 
primjer potaknuti i ohrabriti da otkrijete gdje ste 
vi pozvani isijavati svjetlo Uskrsa te da hrabro i 
odvažno dopustite biti postavljeni na svijećnjak. 
Svijetlite svima! 

Tako je sa svakim koji je rođen od Duha.
Urednica
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 inFORMACIJE

Uvodna riječ



1. Možete li ukratko, u nekoliko rečenica, 
predstaviti sebe i svoj projekt za one koji nisu još 
upoznati s njim?

U rujnu 2008. Franjevački svjetovni red 
(OFS) Mjesno bratstvo Trsat iz Rijeke, pokre-
nuo je prvi hrvatski ulični časopis o beskuć-
ništvu i srodnim društvenim temama „Ulične 
svjetiljke“, kao jedan u nizu volonterskih pro-
grama s ciljem resocijalizacije ove populacije 
socijalno isključivih ljudi. Ovaj se projekt, na-
zočan u mnogim zemljama svijeta, dosad po-
kazao više nego opravdanim jer su dosadašnja 
24 broja tiskana u oko 250.000 primjeraka i 
sve je prodano na ulicama hrvatskih gradova, iz 
ruke beskućnika, korisnika nužnog smještaja i 
radno nesposobnih ljudi. Inače, cijena primjer-
ka „Uličnih svjetiljki“ je 8 kuna, od čega pola 
cijene ide prodavaču, a s drugom polovicom 
kupuje novi primjerak, čime časopis sam sebe 
financira. Cilj je dvostruk – prvo, da se na taj 
način pruži prilika beskućnicima da prodajom 
časopisa zarade dovoljno novaca da iznajme 
sobu ili manji stan, ali i da malo po malo ski-
daju stigmu sa sebe kao oni koji su opasni po 
društvo. Stoga, ovaj je časopis nazvan „Ulične 
svjetiljke“ da javnosti pokaže kako su beskućni-
ci nepravedno stavljeni u kutak društva, u tamu 
gdje ih nitko ne želi vidjeti, kao da ne vrijede 
kao ljudi, a zapravo itekako imaju što pružiti, 
bilo duhovno bilo svojim talentima, što se kroz 
njihove životne priče, pjesme, crteže i ostalo na-
stoji pokazati u svakom broju časopisa. Drugo, 
prodajom časopisa na taj neposredan način, iz 
ruku beskućnika, želi se senzibilizirati javnost 
o temama siromaštva i socijalne isključivosti, o 
čemu se u drugim medijima gotovo nema pri-
like vidjeti i pročitati. Moja uloga kao glavnog 
urednika jest zajedno s ostalim volonterima 
osmisliti sadržaj svakog pojedinog broja, koor-

dinirati distribuciju časopisa u svim gradovima 
gdje se prodaje te, možda i najvažnije, indivi-
dualno i grupno raditi s beskućnicima-proda-
vačima na jačanju njihovog samopouzdanja te 
psihofizičkih mogućnosti pri povratku u život 
dostojan čovjeka.

2. Što vas je potaknulo na ovaj angažman; 
radi li se o nekom konkretnom događaju ili  se ta 
ideja pomalo rađala?

Kao zavjetovani član OFS-a Trsat u ožujku 
2007. S braćom i sestrama pokrenuo sam pri-
hvatilište za beskućnike „Ruže Sv.Franje“, te 
smo već nakon nekoliko mjeseci rada uvidjeli 
da našim korisnicima možemo ponuditi ne-
što više od kreveta i hrane. Tako su pokrenute 
„Ulične svjetiljke“, a poslije toga i Hrvatska 
nogometna reprezentacija beskućnika, Soci-
jalna samoposluga za najsiromašnije građane 
i drugi volonterski socijalni programi. Inače, 
na sav taj rad s ljudima s margine društva me 
poticala moja kršćanska vjera i franjevačka du-
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ULične SvjeTiLjKe
intervju sa Sinišom Pucićem

HUManiTarna aKCija  
STUdenaTa KBF-a

‘Zaista, kažem vam, što god učiniste 
jednom od ove moje najmanje 

braće, meni učiniste!’  
(Mt 25, 40)

Hvala svima vama koji ste sudjelovali u hu-
manitarnoj akciji! Bila je iznenadna i kratka, 
ali vi ste se velikodušno odazvali i uljepšali 
Uskrs jednoj obitelji! Bog vas blagoslovio!

hovnost koju sam u sebi sve više otkrivao ne-
koliko godina kao član Franjevačke mladeži – 
Frame Trsat a potom i kao svjetovni franjevac.

3. Čitajući vaš časopis primijetila sam da 
većina tih ljudi u svom bolnom iskustvu nalazi 
Boga. Čini se da je vjera ta što ih jača i daje im 
snagu? Kakvu ulogu u svemu  tome imaju volon-
teri? Naviještaju li oni Krista?

Iz dosadašnjeg susretanja s ljudima bez 
krova nad glavom, rekao bih da ne postoji 
među beskućnicima tradicionalna, konvenci-
onalna vjera, kakvu većina od nas posjeduje 
zahvaljujući Božjoj milosti. Zbog njihovog 
životnog kraha koji je prouzročio nedostatak 
obiteljske i šire društvene podrške, Bog je 
krenuo ususret svojim izgubljenim sinovima i 
kćerima te je iz tog susreta u njima zaživjela 
duboka svijest da ih Bog ne napušta, da zajed-
no s njima pati od samoće, gladi za pogledom, 
osmijehom, djelima ljubavi drugog čovjeka. U 
mnogim slučajevima više oni mogu posvjedo-
čiti Božju ljubav volonterima i široj javnosti 
nego obrnuto.   

4. Susrećete mnoge tužne priče u svom radu. 
Jesu li neke od njih doživjele sretan završetak za-
hvaljujući ovom časopisu, odnosno vašem radu?

Da, Bogu hvala, ali ne zahvaljujući našem 
radu s njima, već njihovoj spoznaji da nakon 
prihvatilišta za njih postoji bolje rješenje, što 
pokazuje i 70-ak posto resocijaliziranih kori-
snika od njih više od 400 koliko ih je do sada 
koristilo usluge prihvatilišta. Isto tako, mnogi 
su prodavači Uličnih svjetiljki pronašli trajno 
zaposlenje. Treba im usaditi vjeru da će zasi-
gurno biti bolje ukoliko ustraju u dobru, ma 
koliko god se teškom i bezizlaznom trenutno 
činila njihova situacija. 

5. I na kraju, želite li nešto poručiti studen-
tima teologije?

Kao vaš kolega, dragi moji mladi teolozi, 
shvatite da istina koju smo životom pozvani 
naučavati jest: Bog je ljubav!

Ukoliko ostanemo samo na stečenom te-
orijskom znanju, svijet neće upoznati Krista 
na pravi način, nego jedino ako živimo Božju 
ljubav, svjedočeći je svakom čovjeku, posebno 
gubavcima naših dana. Oni su naš izazov i ve-
lika šansa Crkve da na pravilan način ispuni 
poslanje u ovom bremenitom vremenu. Hvala 
na ukazanom povjerenju! Mir i Dobro!

 Jelena Arambašić


